1

REQUERIMENTO NO                , DE 2008

(Do Sr. Vital do Rêgo Filho)

 Requer a inclusão de convidado em
reunião de audiência pública sobre a
programação e qualidade dos serviços
das TVs por assinatura.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 256 do Regimento Interno, a inclusão, dentre
os convidados, do Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações – Anatel na
reunião de audiência pública, em que serão prestados esclarecimentos acerca da
programação e qualidade do atendimento ao consumidor das TVs por assinatura,
originada do Requerimento nº 87/08 – do Deputado Barbosa Neto.

JUSTIFICATIVA

  Com o intuito de enriquecer os debates da audiência pública em questão,
creio ser importante que a Anatel - órgão regulador do setor das telecomunicações - se
faça presente no evento, oportunidade em que seu Presidente poderá discorrer sobre
questão referentes às TVs por assinatura e os mecanismos de fiscalização que estão
sendo postos em prática por aquele órgão regulador.

  Diante do exposto, espero contar com o apoio de meus pares para
aprovação da Proposição que ora apresento.

  Sala da Comissão, em 15 de abril de 2008.

                           Deputado VITAL DO RÊGO F ILHO